
SERVIZIO PROPONENTE: Distretto Oristano – U.O. Tecnico Amm.va – 
Ufficio Convenzionamento Esterno 

Allegati:
− n. 1: nota prot. n. 15537 del 02.03.2010;
− n. 2: nota prot. n. 66264 del 01.10.2010;
− n. 3: nota prot. n. 64105 del 3.10.2011;
− n. 4: nota prot. n. 66862 del 13.10.2011;
− n. 5: nota prot. n. 24938 del 11.04.2012;
− n. 6: nota prot. n. 52462 del 09.08.2012; 
− n. 7: nota di credito n. 54 del 20.04.2011 di € 136.977,33;
− n. 8: nota prot. n. 20939 del 23.03.2012;
− n. 9: nota prot. n. 32121 del 14.05.2012.

Il Responsabile dell'Istruttoria
Sig. Franco Atzori

Il  sottoscritto  Responsabile  della  struttura proponente,  DICHIARA la  presente 

proposta di deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL Responsabile dell'U.O. Tecnico Amm.va

Dott. ssa Rosalba Muscas

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali  Legali  certifica  che  la  presente 

deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 25/10/2012 al 08/11/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

                  
                         DELIBERAZIONE  n° 937 del 18/10/2012

OGGETTO:  CONGUAGLIO  FINALE  DELLE PRESTAZIONI  DI  ASSISTENZA OSPEDALIERA 
EROGATE DALLA CASA DI CURA MADONNA DEL RIMEDIO DI ORISTANO ANNI 2009, 2010 E 
2011. PARZIALE RIFORMA DELIBERAZIONE N. 871 DEL 26.09.2012. 

PROPOSTA N°               IN DATA              

Servizio: Distretto di Oristano – U.O. Tecnico Amministrativa – Convenzionamento 
Esterno

RESPONSABILE DELL'ISTRUTTORIA: Signor Franco Atzori

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Rosalba Muscas

IL DIRETTORE GENERALE

RICHIAMATA la precedente deliberazione n. 871 del 26.09.2012, relativa alla liquidazione del conguaglio delle 
prestazioni di assistenza ospedaliera erogate dalla Casa di Cura Madonna del Rimedio S.p.A. di Oristano per 
l'anno 2011;

DATO atto che, a causa del sorgere del contenzioso riguardante le prestazioni di assistenza ospedaliera sino 
all'anno 2010, non si era ancora provveduto a quantificare i conguagli delle prestazioni erogate dalla Casa di 
Cura Madonna del Rimedio per gli anni 2009 e 2010;

CONSIDERATO  il  perdurare  del  contenzioso,  di  dover  procedere ora  per  allora,  alla  quantificazione  dei 
conguagli per le annualità 2009 e 2010;

RICHIAMATI  i  seguenti  contratti  stipulati  da  questa  Azienda  Sanitaria  con  la  Casa di  Cura  Madonna  del 
Rimedio S.p.A. di Oristano, per l'acquisizione di prestazioni di Assistenza Ospedaliera negli anni 2009, 2010 e 
2011:

− n. 602/2009, n. 603/2009 e n. 723/2010, relativi alle prestazioni per l'anno 2009;
− n. 930/2011, relativo alle prestazioni per l'anno 2010;
− n. 929/2011, relativo alle prestazioni per gli anni 2011 e 2012;

DATO ATTO che, come risulta dal prospetto presente nel software “Gestione Flussi”, il Servizio Informativo 
Aziendale ha comunicato l'avvenuta validazione dei files A prodotti dalla Struttura per  l'anno 2011;

CONSIDERATO che l'Ufficio Monitoraggio e Controllo sulle Strutture Private accreditate: 
− con note prot. n. 15537 del 02.03.2010 e prot. n. 66264 del 01.10.2010 (all. n. 1 e n. 2), ha comunicato 

la chiusura dei procedimenti amministrativi relativi ai controlli tecnico sanitari del 1° e del 2° semestre 
2009, quantificando gli importi dei rilievi in complessivi € 1.153.627,98, per i quali la Casa di Cura non 
ha mai prodotto le note di credito richieste e sollecitate;

− con nota prot. n. 64105 del 3.10.2011 rettificata con nota prot. n. 66862 del 13.10.2011 (all. n. 3 e n. 
4),  ha  comunicato  la  chiusura  dei  procedimenti  amministrativi  relativi  ai  controlli  tecnico  sanitari 
dell'anno 2010, quantificando gli importi dei rilievi in complessivi €  707.203,28, per i quali la Casa di 
Cura non ha mai prodotto la nota di credito richiesta;

− con note prot. n. 24938 del 11.04.2012 e prot. n. 52462 del 09.08.2012 (all. n. 5 e n. 6), ha comunicato 
la chiusura dei procedimenti amministrativi relativi ai controlli tecnico sanitario sulle prestazioni DRG 
erogate nel terzo e nel quarto trimestre 2011;



− con le predette note quantificava, rispettivamente, in € 78.714,27 e in € 60.418,86 gli importi dei rilievi sui 
controlli tecnico sanitari relativi e al terzo e al quarto trimestre 2011 e, contestualmente, richiedeva alla Casa 
di Cura Madonna del Rimedio S.p.A. l'emissione delle relative note di credito;

− agli atti dell'Ufficio Competente risultano formalizzate controdeduzioni da parte della Casa di Cura Madonna 
del Rimedio secondo le modalità di cui all'art. 6 dell'accordo AIOP-RAS vigente, che non sono state accettate, 
per  cui  si  rende necessario  provvedere  a  stornare  il  relativo  ammontare,  dal  primo pagamento  utile,  in 
ottemperanza all'art. 16 – quarto capoverso – del contratto in essere;

VISTO che:

− che la Casa di Cura Madonna del Rimedio, a seguito di errata tariffazione nell'anno 2010, ha prodotto la nota 
di credito n. 54 del 20.04.2011 pari a € 136.977,33 (all. n. 7);

 
− con nota prot. n. 20939 del 23.03.2012 (all. n. 8), era stata richiesta alla Casa di Cura Madonna del Rimedio 

la nota di credito pari a € 49.155,15 per l'applicazione della “regressione tariffaria – art. 12 del contratto” sul 
conguaglio delle prestazioni di Day Service per l'anno 2011;

− con successiva nota prot. n. 32121 del 14.05.2012 (all. n. 9), si accoglieva favorevolmente la richiesta del 
27.03.2012 prodotta dalla Casa di Cura Madonna del Rimedio per la compensazione tra i diversi livelli di 
attività stabiliti nell'allegato Y; 

RILEVATO,  pertanto,  che  a  seguito  della  succitata  chiusura  dei  procedimenti  amministrativi,  si  deve  provvedere 
all'effettuazione della liquidazione del conguaglio delle competenze relative all'anno 2011, tenendo anche conto della 
succitata compensazione tra i diversi livelli di attività;

DATO atto che il tetto di spesa annuale:
− nell'anno 2009 non è stato superato;
− nell'anno 2010 è stato superato di € 281.809,16;
− nell'anno 2011 non è stato superato;

RITENUTO, pertanto, di riformare parzialmente la propria deliberazione n. 871 del 26.09.2012 al fine di procedere, con 
il presente atto, al conguaglio anche degli anni precedenti al 2011;

VISTO l'Atto Aziendale, adottato con deliberazione del Direttore Generale della A.S.L. Di Oristano n. 5 dell'8.01.2008 e 
approvato dalla Giunta Regionale, con esiti positivi in merito alla verifica di conformità, con deliberazione n. ¾ del 
16.01.2008; 

PER i motivi esposti in premessa;

CON i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

DELIBERA

1) DI APPROVARE i conguagli  delle competenze per le prestazioni  di Assistenza Ospedaliera erogate dalla 
Casa di Cura Madonna del Rimedio S.p.A. negli anni 2009, 2010 e 2011 come dai seguenti prospetti:

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
FATTURATO 2009

IMPORTO 
RETTIFICHE 1° 
SEMESTRE 2009

IMPORTO 
RETTIFICHE 2° 
SEMESTRE 2009

SOMMA LIQUIDATA 
NEL CORSO DEL 
2009

IMPORTO 
CONGUAGLIO A 
DEBITO CASA DI 
CURA

9.959.806,79 -586.662,10 -566.965,88 -9.190.643,16 -384.464,35

IMPORTO 
COMPLESSIVO 

IMPORTO 
RETTIFICHE 

IMPORTO 
SUPERAMENTO 

IMPORTO 
NOTA CREDITO 

SOMMA 
LIQUIDATA NEL 

IMPORTO 
CONGUAGLIO 

FATTURATO 
2010

ANNO 2010 TETTO 
ANNUALE 2010

PER ERRATA 
TARIFFAZIONE

CORSO DEL 
2010

A DEBITO 
CASA DI CURA

8.961.947,19 -707.203,28 -281.809,16 -136.977,33 -8.513.849,83 -677.892,41

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
FATTURATO 
2011

IMPORTO 
RETTIFICHE
ANNO 2011

FATTURATO 
AL NETTO 
RETTIFICHE 
2011

SOMMA 
LIQUIDATA NEL 
CORSO DEL 
2011

SOMMA IN 
COMPENS. 
PRESTAZ. DI 
DAY SERVICE 
2011

IMPORTO 
CONGUAGLIO A 
CREDITO CASA 
DI CURA

8.265.205,07 -397.111,20 7.868.093,87 -6.945.603,23 49.155,15 971.645,79

2) DI DARE ATTO che, in conseguenza dei conteggi sopra esposti, non risultano somme da liquidare in 
favore della Casa di Cura Madonna del Rimedio S.p.A., ma l'importo di € 90.710,97 a credito di questa 
A.S.L.;
3)

3) DI riformare parzialmente, nei termini sopra riportati,  la precedente deliberazione n. 871 del  26.09.2012 
integrandola con i conguagli  degli anni 2009 e 2010;

4) Di trasmettere copia della presente deliberazione al Direttore del Distretto Sanitario di Oristano, al Servizio 
Bilancio,  al  Servizio  Affari  Generali,  al  Collegio Sindacale e all'U.O. Tecnico-Amministrativa del  Distretto di 
Oristano, per l'esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza;

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

  
   IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO                            IL DIRETTORE SANITARIO 
     - Dr.ssa Maria Giovanna Porcu -                                   - Dott. Orlando Scintu -




	IL Responsabile dell'U.O. Tecnico Amm.va
	                  
	                         DELIBERAZIONE  n° 937 del 18/10/2012
	DELIBERA

